Exmo. Sr. Presidente

João Alfredo de Castilhos Bertolucci, Prefeito de Gramado, no
uso de suas atribuições legais,  vem respeitosamente perante a  presença da Egrégia
Casa Legislativa,  conforme o  artigo  6º,  inciso  II  e  o  art.  60,  inciso  III  e  XXII  da  Lei
Orgânica do Município apresentar o Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a
realizar abertura de crédito especial na Lei 3.707, de 10 de dezembro de 2018, e dá
outras providências.

O  escopo  dessa  proposição  é  autorizar  a  criação  de  dotação
orçamentária  para  o  empenho  das  parcelas  do  acordo  judicial  entabulado  entre  a
Autarquia Municipal de Turismo – Gramadotur e o Escritório Central de Arrecadação –
ECAD, conforme autorização legislativa prevista na Lei n. 3744/2019, visto que não há
dotação orçamentária prevista no Orçamento Público municipal de 2019.

Portanto,  considerando  o  exposto  no  art.  41,  inciso  II  da  Lei  n.
4.320/1694, no art.  6º,  inciso II Lei Orgânica do Município, e como dispõe o art.  106,
inciso  III  do  Regimento  Interno  da  Câmara  de  Vereadores,  requer  a  apreciação  e
consequente aprovação do presente projeto de lei, em Rito de Urgência, consoante o
disposto no art. 126, inciso II do mesmo diploma legal, aproveito o ensejo para renovar
nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Contando com a apreciação e consequente aprovação do presente
Projeto de Lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e
distinta consideração.

Gramado, 19 de setembro de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci
Prefeito de Gramado

Ciente e de Acordo:

João Gilberto Barbosa Barcellos
Procurador-Geral do Município

PROJETO DE LEI XXX/2019

Autoriza o Poder Executivo a realizar a aber-
tura de crédito adicional especial no valor  de
R$  193.471,76  (cento  e  noventa  e  três
mil, quatrocentos e setenta e um reais e
setenta e seis centavos) na Lei n. 3.707, de
10 de dezembro de 2018.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Gramado autorizado a realizar
a abertura de crédito adicional especial, no seguinte crédito orçamentário:

17 – GRAMADOTUR
2.053 Gestão e Manutenção da Gramadotur
4.6.90.00.00.00.00.0400 – Amortização de Dívida

Art. 2o Servirá de cobertura para abertura de crédito que trata o art. 1º, a
redução do seguinte crédito orçamentário no valor de R$ 193.471,76:

17 – GRAMADOTUR
2.053 Gestão e Manutenção da Gramadotur
3.3.90.39.00.00.00.0400 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica

Art. 3º A abertura da despesa no orçamento será realizada através de De-
creto a ser editado pelo Poder Executivo.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gramado, 19 de setembro de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci

Prefeito de Gramado